
令和元年 10月 1日 

関係機関 各位 

社 会 医 療 法 人 平 成 醫 塾 

苫 小 牧 東 病 院 

理事長・院長 橋 本 洋 一 

 

第 4回緩和ケア研修会開催のご案内 

 

中秋の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素より当院の運営に関しまして、格別のご高配、ご協力を賜り心より厚く御礼申し上げ

ます。 

 緩和ケア医療に関する支援の連携を目的とし、今年度は年間 3回の研修を企画しており

ます。第 1弾は 7月 19 日に開催し、「在宅介護の視点でのポジショニングのポイントと病

的骨折を防ぐための介護方法」を講義・実習形式で行いました。 

第 2弾は、参加された皆さんからの要望に応え、「食事に関することや食欲不振時の対

応について」「嚥下のメカニズムや適切な姿勢と食べ続ける為の工夫について」の講演を

企画しております。 

ご多忙とは存じますが、是非ご出席賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

1 日 時：令和元年 11月 15 日（金）18：15～19：45（18：00 開場） 

2 内 容：テーマ『 在宅での食事 ～望む、その生活をささえるために～ 』 

           苫小牧東病院  管理栄養士 斉藤 幸子 

         『 食べる楽しみを持ち続ける為に 』 

     苫小牧東病院  言語聴覚士 松本 誠 

3 場 所：苫小牧東病院  南棟 4階 理学療法室 

       （苫小牧市明野新町 5丁目 1-30  TEL 0144-55-8811） 

4 出席申込み：申込書に必要事項をご記入の上、10月 31 日（木）までに 

FAX にてご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

5 お問合わせ先：苫小牧東病院 地域連携室 澤田・加藤・渡邉 TEL 0144-55-8811 

以上 



令和元年 11 月 15 日（金）開催 

 

第 4 回苫小牧東病院 緩和ケア研修会 

『在宅での食事 ～望む、その生活をささえるために～ 』 

『食べる楽しみを持ち続ける為に』 

出席申込み 
 

送付先：    FAX 0144-53-6111 
 

 

所属機関 御芳名 職 種 

   

   

   

   

   

 

申し込み期限： 令和元年 10 月 31 日（木） 

 

 

担当：苫小牧東病院 0144-55-8811 

地域連携室 澤田・加藤・渡邉 


